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Bilag 3. Effekt af moderniseringsprojekter for borgere med 

sindslidelse 

Modernisering af botilbud indgår som en del af forandringsteorien for 

at skabe flow. Dette skyldes at modernisering af de store bocentre har 

de følgende effekter, som er med til at skabe flow: 

1. Der etableres boliger med mindre støtte (effekt på kort sigt) 

2. Beboeres selvstændighed øges i den nye boform (effekt på 

længere sigt) 

3. Beboere bliver motiveret til at tage stilling til deres boform 

(effekt på kort sigt) 

Effekterne uddybes nedenfor. 

Erfaringerne med de nye enheder har været overvejende positive, og 

de få negative effekter synes at være midlertidige. Samtidig kan 

modernisering af boliger selvfølgelig ikke stå alene, men skal støttes 

op af forandringsteoriens øvrige indsatser, herunder 

medicinhåndtering, koordinering af borgerens sag og VUM 

(Voksenudregningsmetoden). 

1. Etablering af boliger med mindre støtte 

I forbindelse med moderniseringerne splittes de store bocentre op i 

mindre enheder. I alle moderniseringsprojekter er det planlagt, at flere 

af disse enheder skal facilitere, at beboerne kommer til at bo i en mere 

selvstændig bolig med mindre støtte. De nye enheder medfører bl.a., 

at beboerne skal være klar til at: 

- der ikke er fast tilstedeværende nattevagter 

- deltage i aktivitets- og samværstilbud, beskæftigelsestilbud 

samt andre af byens tilbud der foregår udenfor botilbuddet 

- i højere grad selv at købe ind, lave mad, gøre rent og klare 

andre daglige gøremål 

Moderniseringen af Sundbygård har medført, at der er blevet oprettet 

to nye boenheder – Dannebrogsgade med 20 beboere i 2007 og 

Fogedgården med 52 beboere i 2010 (her bor beboerne spredt i 

opgange). Flytningen af Hedelund til København vil medføre, at der 

etableres 60 flere selvstændige boliger fordelt på to enheder. 

2. Beboeres selvstændighed øges i den nye boform 

Uanset om beboerne flytter til en mere selvstændig boform eller blot 

en moderniseret bolig med samme støtte har de nye boformer positive 
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effekter, der på sigt kan medføre, at beboerne hurtigere bliver klar til 

at flytte i en mere selvstændig bolig. 

Disse effekter kan beskrives med to overordnede overskrifter: 

1. Fred og ro. Ved at beboerne ikke længere skal dele bad og køkken 

med andre beboere kommer der ro på botilbuddene. At bo tæt sammen 

med andre mennesker giver konflikter, som mindskes ved at beboerne 

kan være i egen bolig og selv vælge, hvornår de vil opsøge 

fællesskabet, samt om dette skal ske udenfor eller indenfor 

botilbuddets rammer. En mindskelse af konfliktniveauet medfører en 

større trivsel for beboerne (herunder færre magtanvendelser og 

indlæggelser), og derved større sandsynlighed for at de har mulighed 

for at arbejde imod større selvstændighed.  

En anden konsekvens af den øgede selvstændighed kan for visse 

beboere være ensomhed. Meget tyder dog på, at ensomheden aftager i 

takt med, at beboerne vender sig til den nye boform og lærer at skabe 

sociale relationer indenfor de nye rammer. En anden konsekvens af 

den øgede selvstændighed er, at beboere med misbrugsproblemer, i 

højere grad kan ’dyrke’ deres misbrug, uden at kontaktpersoner eller 
personale opdager dette. Men denne udfordring kan håndteres, hvis 

personalet er opmærksom på det. De positive effekter synes samlet set 

i overvejende grad at opveje de negative, som hovedsageligt ses som 

midlertidige efter en modernisering/flytning. 

2. Borgeren får en rigtig bolig. For at kunne flytte ud i en mere 

selvstændig bolig skal den enkelte beboer have mulighed for at kunne 

optræne færdigheder til at klare almindelige daglige gøremål, dvs. at 

gøre rent, lave mad, vaske tøj etc. Når beboeren har sin egen lejlighed 

kan disse daglige færdigheder trænes, og springet til en lejlighed et 

andet sted er mindre. 

Også forholdet til personalet forbedres, når beboerne får egne boliger. 

Således kan beboerne selv vælge, hvornår de vil tage kontakt til 

personalet, og de opleves som en mere ligeværdig og gavnlig relation 

for beboerne. 

Ovenstående effekter er beskrevet i to rapporter udarbejdet af 

Sundbygårds udviklingsafdeling ifbm. moderniseringerne af deres 

boliger, hvor de bl.a. har interviewet beboere og medarbejdere.  

Socialforvaltningen udarbejder desuden ifbm. med moderniseringerne 

af Sundbygård, Sundbyvang og Hedelund en evaluering. Her bliver 

beboere, medarbejdere og i nogle tilfælde pårørende spurgt om deres 

nuværende og kommende boform. Derudover bliver der målt på 

centrale indikatorer vedr. beboernes velfærd så som antal 

indlæggelser, antal magtanvendelser og anvendelse af pn-medicin. 

Den første delrapport vil være klar i 2012. 

3. Beboere bliver motiveret til at tage stilling til deres boform 
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I forbindelse med moderniseringerne har beboeren selvfølgelig ret til 
at flytte til en bolig med tilsvarende støtte. Men når borgeren alligevel 
skal have en ny bolig, oftest på en ny adresse, er det naturligt at 
borgeren sammen med sin kontaktperson og sagsbehandler revurderer 
boligens form. Denne proces støttes op med de voksenudredninger, 
der alligevel skal gennemføres en gang årligt. 


